1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和２年度第１回政策会議

開催日 ２０２０年（令和２年）４月９日（木）８：３０～８：４８

場 所 本庁舎７階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，和田副市長，宮治副市長，岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長（欠席），議会事務

局長，監査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 藤沢市市政運営の総合指針改定委員会の設置について（企画政策

部）

２ 令和２年度６月補正予算の編成方針について（財務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和２年国勢調査の実施について（総務部）

イ 令和２年度市長定例記者会見の活用について（企画政策部）

ウ 令和２年度防災訓練等年間計画について（防災安全部）

エ 「郷土づくり推進会議」の今後のあり方について（市民自治部）

オ 東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会の延期に伴

う諸計画の見直し及びエジプト・アラブ共和国のホストタウン登

録について（生涯学習部・防災安全部）

内 容

１ 開会

 〇今回から当面の間，新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点か

ら，「報告・情報提供等」については，提出部課から概要説明を行

いたい旨の申し出があった場合を除き，説明を省略することとし，

陪席者の見直し，及び会議時間の短縮を図る。

２ 市長あいさつ

〇今年度第１回目の政策会議ということで，メンバーも新しくなっ

た。１年間，よろしくお願いしたい。国の「緊急事態宣言」を受け，

３つの密（「密閉空間」「密集場所」「密接場面」）を避けていか

なければならない立場での会議開催となるので，進行にご協力をお

願いしたい。新型コロナウイルスの影響で年度当初に予定していた

多くの事業がやむを得ず中止・延期等となっているが，新型コロナ

2

内 容

ウイルス対策を優先しつつ，そのうえで，ある程度目途が立った際

には速やかに動き出せるよう準備しておきたいと考えているので

よろしくお願いする。有意義な会議となるよう努めていく。

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 藤沢市市政運営の総合指針改定委員会の設置について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 市政運営の総合指針２０２０の改定作業を進めるに当たり，改定に

必要な調査研究，検討を行うことを目的として，庁内検討委員会を

設置することについて報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

２ 令和２年度６月補正予算の編成方針について

（説明者：財務部長）

□財務部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和２年度６月補正予算を編成するに当たり，６月補正予算編成方

針について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

（新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から，「報告・情報

提供等」については，提出部課からの説明は省略する。）

ア 令和２年国勢調査の実施について

□総務部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和２年１０月１日を調査期日として実施される，令和２年国勢調

査の調査事項や，スケジュール等の情報提供と，調査員の紹介につ

3

内 容

いて依頼するもの。

≪主な意見等≫

〇毎回，市職員には指導員として従事いただいている。一次審査と二

次審査の指導員として４００人程度必要となる。また，調査員も約

２，０００人必要となるため，ご家族，知人又は友人の方の紹介を

お願いしたい。指導員不足が大きな課題となるので是非ご協力をお

願いしたい。

⇒選考に当たっては，新型コロナウイルス対応に従事している保健所

や市民病院には配慮をお願いしたい。

〇調査は予定どおり行うのか。

⇒国は，仮に新型コロナウイルスの影響が続いていたとしても，必ず

行うという方針を示している。ただ，実施手法については，郵送や

インターネットの活用など，訪問形式からできる限り変更して行う

よう検討しているということである。

イ 令和２年度市長定例記者会見の活用について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

市政の積極的な情報発信とパブリシティの推進のため，令和２年度

市長定例記者会見の活用を呼びかけるもの。

≪主な意見等≫

〇定例記者会見については積極的に活用し，事業等のアピールをして

いただきたい。

ウ 令和２年度防災訓練等年間計画について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和２年度に実施を予定している各種防災訓練等の日程について

説明するもの。

≪主な意見等≫

〇５月２２日（金）実施予定の水防訓練については，関係機関と調整

をしているが，場合によっては中止も検討している。その場合は議

会事務局にも相談をさせていただく。

また，例年総合防災訓練を行っているが，今年度は防災フェアーと

いうことで，訓練中心型から市民参加型のフェアー形式を検討して

いる。市制施行８０周年記念事業の冠を付けて，新たな試みとして

4

内 容

実施予定である。

エ 「郷土づくり推進会議」の今後のあり方について

□市民自治部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２０年３月に策定した「郷土づくり推進会議」運用の手引きに

ついては，郷土づくり推進会議の目的，役割，会議の位置づけや活

動の進め方等の概要を，市民と市が共有し，取組を明確にするもの

であり，４月以降の郷土づくり推進会議の委員委嘱式にて配布する

ことから，事前に情報提供するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

オ 東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会の延期に伴

う諸計画の見直し及びエジプト・アラブ共和国のホストタウン登

録について

□生涯学習部長・防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により，東京２０２０大会

が１年間延期されることが決定したことに伴い，大会関連の諸計画

について見直しを行うため周知するとともに，２０２０年３月３１

日付けでエジプト・アラブ共和国のホストタウンとして本市が登録

されたことについて，あわせて報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

４ その他

 〇国の緊急事態宣言を受け，市民からの問い合わせが急増しているこ

とに伴い，２点お願いをしたい。１点目として，土日，休日につい

てはコールセンター（代表電話交換）で対応しているが，回答する

に当たっては各課のホームページを見ながら対応している。ついて

は，今週金曜日までに各課のホームページを最新の情報に更新して

おいていただきたい。２点目として，現時点では新型コロナウイル

スの担当部署が設置されていないが，市民からの問い合わせに回答

しないといけない。そのため，問い合わせ内容を電話交換手で聞い

たうえで，関連部署に繋がざるを得ない。まずは一義的に対応して

5

内 容 いただき，たらい回しにならないようにしていただきたい。この件

については，職員ポータルにも掲示をするので徹底をお願いした

い。

〇東京２０２０大会の延期に伴い，当初予定していた開催期間が空い

た。そこに向けて各部署で事業を予定していたと思うが，延期にな

ったことによって業務が空いた部分もあると思う。その間を活用し

て新たな取組みを検討してほしい。

 ⇒市制施行８０周年でもあるので，各部局において今年度は中止とし

た事業も含めて，可能なものは取り組んでいただきたい。今から準

備をお願いする。

５ 閉会